
 

 

 
Reunión SIRGAS 2009, llevada a cabo en el marco de la Asamblea Científica “Geodesia para el 
Planeta Tierra” de la Asociación Internacional de Geodesia (IAG) entre el 31 de agosto y el 4 de 

septiembre de 2009 en Buenos Aires, Argentina 
 

Lista de asistentes 
 

Nombre País Relación con SIRGAS Dirección electrónica 
Hayo Hase Alemania Observatorio TIGO hayo.hase@bkg.bund.de 

Hermann Drewes Alemania Representante IAG drewes@dgfi.badw.de 

Laura Sánchez Alemania Vicepresidente SIRGAS, CP DGFI sanchez@dgfi.badw.de 

Wolfgang Seemueller Alemania CP DGFI seemueller@dgfi.badw.de  

Ana M. Robín Argentina CP CIMA amrobin@lab.cricyt.edu.ar 

Andrea Calori Argentina CP CIMA acalori@lab.cricyt.edu.ar 

Andrés Zakrajsek  Argentina Representante Nacional suplente afz@dna.gov.ar  

Claudia Infante Argentina UNSE cinfante@unse.edu.ar 

Claudio Brunini  Argentina Presidente SIRGAS claudiobrunini@yahoo.com 

Daniel del Cogliano Argentina Representante Nacional daniel@fcaglp.unlp.edu.ar  

Eduardo Lauría Argentina Exvicepresidente SIRGAS elauria@ign.gob.ar  

Gustavo Noguera  Argentina EP UNRO noguera@fceia.unr.edu.ar  

Juan Villella  Argentina Subcomité de Geodesia estacionucor@efn.uncor.edu  

Lucrecia Galván Argentina UNSE lgalvan@unse.edu.ar 

María Laura Mateo  Argentina CP CIMA lmateo@lab.cricyt.edu.ar  

María Virginia Mackern Argentina Presidente SIRGAS-GTI, CP CIMA vmackern@lab.cricyt.edu.ar 

Mauricio Gende Argentina SIRGAS-ION magende@gmail.com 

Roberto Pérez Rodino Argentina SIRGAS-RT rodino@fing.edu.uy 

Rubén Rodríguez  Argentina Exrepresentante nacional rubenro@fibertel.com.ar 

Sergio Cimbaro Argentina CP IGN-Ar scimbaro@ign.gob.ar 

Alberto L. da Silva Brasil CP IBGE alberto.luis@ibge.gov.br  

Ana Cristina de Matos  Brasil USP acocmatos@gmail.com 

Denizar Blitzkow Brasil GGSA dblitzko@usp.br 

Edvaldo S. da Fonseca Brasil SIRGAS-RT edvaldoj@usp.br  

Luiz Paulo Souto Fortes Brasil Representante Nacional luiz.fortes@ibge.gov.br 

Roberto T. Luz  Brasil Presidente SIRGAS-GTIII roberto.luz@ibge.gov.br  

Sonia María Alves Costa Brasil CP IBGE sonia.alves@ibge.gov.br  

Mike Craymer Canadá Representante Nacional delegado craymer@nrcan.gc.ca  

Héctor Parra Chile IGM-Cl hparra@igm.cl 

Juan Carlos Báez Soto  Chile U. Concepción jbaez@udec.cl 

Lautaro Rivas Chile Representante Nacional suplente lrivas@igm.cl 

Rodrigo Maturana Nadal Chile Representante Nacional rmaturana@igm.cl 

Iván Herrera Colombia CP IGAC iherrera@igac.gov.co 

William Martínez Díaz Colombia Presidente SIRGAS-GTII, Representante Nacional wamartin@igac.gov.co  

Francisco Valverde Costa Rica Miembro SIRGAS-GTII joval2172003@gmail.com 

Kennet Ovares Sánchez  Costa Rica Catastro kovares@ucatastro.org  

Cesar Iván Álvarez Ecuador Estudiante ESPE x_iax0@hotmail.com 

Cesar Leiva Ecuador Representante Nacional, CP IGM-Ec cleiva@mail.igm.gov.ec  

Zuheir Altamimi  Francia Presidente Comisión 1 de la IAG altamimi@ensg.ign.fr 

Estebán Vazquez Becerra  México UAS gvazquez@uas.uasnet.mx 

Francisco Hansen México INEGI francisco.hansen@inegi.org.mx  

Guido A. González F. México CP INEGI, Representante Nacional delegado Guido.Gonzalez@inegi.org.mx 

Israel Sánchez Panamá Representante Nacional direccionigntg@mop.gob.pa  

Héctor Rovera Uruguay Representante Nacional subdsgm@ejercito.mil.uy  

José María Pampillón Uruguay CP SGM-Uy jmpb77@hotmail.com 

A. Márquez  Venezuela Instrumentación GPS GPSmecinca@mecinca.net 



 

 

Henry Codallo  Venezuela PDVSA codalloh@pdvsa.com Diego Pinon 

Hermógenes Suárez Venezuela PDVSA, SIRGAS-RT suarezhh@gmail.com  

Luis Carlos Soto Venezuela Estudiante LUZ mandocasv@hotmail.com 
 
 
 

 
 



 

 

 



 

 

 
 
 

 
 
 
 


